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Abstrakt

Materiály připravené v rámci této práce představují jednoduché pokusy s proteiny a tvorbou

vlastních bílkovin, respektive jejich modelů. Jejich originalita a dobrý aktivizační potenciál

spočívají především v tom, že si studenti vlastníma rukama připraví model zadaného proteinu a při

tom využívají znalosti principů hlavních mezimolekulových interakcí. Materiály byly také

připravovány tak, aby odpovídaly současným trendům v přírodovědném vzdělávání, zahrnují hlavní

prvky badatelsky orientované výuky. Přínos materiálů pro osvojení učiva struktury proteinů byl

ověřován na několika středních školách.
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badatelsky orientovaná výuka, modely proteinů, prostorové uspořádání proteinů, výuka biochemie,
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Abstract

Materials prepared within this rigorous thesis include simple experiments with proteins and some

hands-on activities with protein folding using toobers (protein models). Their originality and strong

activation potential consist in creating a protein structure by students own hands. Students have to

apply knoledge, how main intermolecular interactions work. Materials were also prepared to respect

the contemporary tendencies in science education, they contain the main principles of Inquiry Based

Science Education. Their efectivity for acquiring protein structure curriculum was tested in several

secondary schools.
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ADP adenosindifosfát

ATP adenosintrifosfát

BOV badatelsky orientovaná výuka

DNA deoxyribonukleová kyselina

LP laboratorní práce

PDB Protein Data Bank

PISA
Programme for International Student Assessment
(program pro mezinárodní hodnocení žáků)

Pi anorganický fosfát

PL pracovní list
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SOŠ střední odborná škola

SOU střední odborné učiliště

SPŠ střední průmyslová škola

SZŠ střední zdravotnická škola

ŠVP školní vzdělávací program

TIMMS
Trends in International Mathematics and Science Study
(mezinárodní trendy v matematickém a přírodovědném
vzdělávání)

UK Univerzita Karlova

VH vyučovací hodina

ZŠ základní škola
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3D trojrozměrný
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1 Úvod

Tato rigorózní práce navazuje na moji diplomovou práci Nové materiály na podporu

výuky biochemie, Proteiny [1], v níž jsem zpracovávala téma aminokyseliny a proteiny

převážně teoreticky. V této práci byly připraveny materiály na laboratorní výuku

biochemie. Věnují se v první řadě struktuře proteinů, jejich skládání a denaturaci. Pro

přiblížení struktury proteinů byly vyrobeny zjednodušené modely, na nichž je patrná

hlavně terciární struktura proteinů a interakce postranních řetězců aminokyselin, které ji

vytvářejí. Modely byly připraveny podle originálních modelů mini toobers, které se

v zahraničí používají, v České republice však nejsou k dostání. Pro vysvětlení

denaturace proteinů byl použit hydrofobní písek, jehož chování ve vodě a v nepolárních

rozpouštědlech připomíná reakci proteinů na přítomnost hydrofobního rozpouštědla,

které je denaturuje. Hydrofobní písek najde však své místo i v jiných oblastech výuky

chemie, např. při vysvětlování slabých vazeb nebo polarity látek.

Laboratorní úlohy, které byly připraveny pro tuto práci, se řídí základními pravidly

badatelsky orientované výuky. Tato metoda je běžně používaná v zahraničí, poslední

dobou se začíná objevovat i v českých školách. Badatelsky orientovaná výuka klade

velký důraz na samostatnou činnost studentů, učení probíhá podle následujícího

schématu – badatelská otázka; hypotéza; experiment, nebo jiné bádání; závěr (přičemž

proces není takto lineární, může se vracet k předchozím bodům, opakovat je nebo

přeskakovat). Studenti nepracují podle předloženého návodu, práci si organizují sami.

Laboratorní úlohy byly testovány na několika středních školách, jejich efektivita byla

hodnocena podle testů, které studenti řešili před a po absolvování laboratorních prací.

Na základě testování byly materiály upravovány a připravovány pro poskytnutí učitelům

na našich středních nebo základních školách.

8

2 Cíle rigorózní práce

1. Posoudit přínosy a úskalí badatelsky orientované výuky na základě české

i zahraniční literatury.

2. Vytvořit materiály k laboratorním pracím na téma proteiny, které pracují

s dostupným materiálem a splňují požadavky na moderní výuku přírodovědných

předmětů. Materiály poskytnout učitelům např. na internetovém portálu

www.studiumchemie.cz.

3. Otestovat tyto materiály na středních školách.
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3 Teoretická část

3.1 Současné pojetí výuky přírodovědných předmětů

3.1.1 Vývoj výuky přírodovědných předmětů od 2. poloviny minulého

století

Od druhé poloviny 20. století se velmi rychle rozvíjí věda a technika a obsah učiva

v přírodovědných předmětech stejně rychle narůstá. Další a další teoretické poznatky

a nová fakta začala postupně vytěsňovat experimentální činnost ve školách. Studenti

reagují tak, že hodnotí přírodovědné předměty jako nejméně oblíbené a příliš těžké [2].

Výsledky přírodovědného vzdělávání se zhoršují. Přestože bylo prokázáno, že čeští

studenti mají osvojeno mnoho přírodovědných poznatků a faktů, nedokážou samostatně

uvažovat o vědeckých problémech, navrhovat hypotézy, klást otázky, směřovat

samostatně svoji práci k objevování nových informací, formulovat závěry

a interpretovat zjištěná data. Jednoduše řečeno, neumějí své vědomosti uplatnit, neumějí

např. řešit úlohy s přesahem do jiného oboru [3, 4]. Tato zjištění vyplývají

i z mezinárodních šetření TIMSS a PISA [5, 6].

Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) pro středoškolské vzdělávání, tedy

závazné kurikulum pro Českou republiku, však tyto dovednosti vyžaduje: „Smyslem

vzdělávání na gymnáziu není předat žákům co největší objem dílčích poznatků, fakt

a dat, ale vybavit je systematickou a vyváženou strukturou vědění, naučit je zařazovat

informace do smysluplného kontextu životní praxe a motivovat je k tomu, aby chtěli své

vědomosti a dovednosti po celý život dále rozvíjet. To předpokládá ….. uplatňovat

metody podporující tvořivé myšlení, pohotovost a samostatnost žáků...“ [7]. RVP zavádí

mimo jiné tyto klíčové kompetence, které by si měl student na gymnáziu osvojit:

kompetence k učení, k řešení problémů, kompetence komunikativní, sociální

a personální.

Otázkou je, jak osvojení těchto kompetencí a naplnění úvodních požadavků RVP

dosáhnout. Zdali je tradiční převážně frontální pojetí výuky, zaměřené především na

předávání hotových poznatků, které mají studenti jen pasivně přijímat, schopné tyto cíle

naplnit.
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Mnozí autoři považují tento typ výuky v současnosti za nedostatečný. [2, 3, 8 – 12].

Základem moderní výuky je aktivní účast studentů. Učitel by měl při hodinách hlavně

poskytnout studentům prostor pro jejich samostatnou činnost, měl by ji spíše

usměrňovat a podporovat než řídit. Měl by hlavně využívat nebo vytvářet vhodné

materiály pro samostatnou práci studentů. Studenti by naopak měli při hodinách daleko

více spolupracovat, měli by rozvíjet praktické dovednosti, učit se kriticky myslet.

Výuka přírodovědných předmětů by se také měla zaměřit na metody výzkumné práce.

To zahrnuje kladení otázek, plánování a pečlivé provedení experimentů, vyhodnocování

a prezentace výsledků [2]. Výuka však stále musí být vysoce efektivní, protože, jak již

bylo zmíněno, objem předávaných informací narůstá. Moderní přístupy k učení stavějící

na samostatné činnosti studentů se však zdají být efektivnější než tradiční výuka [13].

K podobným závěrům docházejí nebo už před mnoha lety došli také pedagogové

v zahraničí. Např. ve Spojených státech amerických začali už v 60. letech minulého

století zavádět do výuky nové přístupy k přírodovědnému vzdělávání, konkrétně tzv.

Inquiry Based Science Education (v češtině je tento pojem překládán volně jako

badatelsky orientovaná výchova, dále BOV). Koncem minulého století bylo Inquiry

Based Science Education dokonce zařazeno do národního kurikula Spojených států [3].

Podobně je tomu i v mnoha státech Evropy. Např. Zpráva z mezinárodní konference

o zavádění Inquiry Based Science Education na středních školách popisuje stejné

problémy tradiční výuky ve Velké Británii, jaké pozorujeme u nás. Podle této zprávy se

i britští studenti přestávají zajímat o přírodovědné předměty, považují je za nezajímavé

a nudné, většina z nich se jimi nechce zabývat v budoucnosti. Částečně to může být

způsobeno malým podílem praktické činnosti ve výuce, nebo převažující frontální


[…]


rozpouštědlo, jako je třeba benzín, benzen nebo ether, tedy různá organická

rozpouštědla.

Síla hydrofobních interakcí

Hydrofobní interakce patří mezi slabé vazebné interakce. Přestože samy o sobě jsou

slabší než např. H-můstky, jejich síla spočívá ve velkém množství takto interagujících

skupin atomů. Ve velkých molekulách jako jsou proteiny hrají stejně významnou roli

jako zmíněné H-můstky. Jejich síla závisí na teplotě systému nebo tvaru a charakteru

nepolárních látek, které hydrofobní interakce vytvářejí.

Význam hydrofobních interakcí v biochemii

Pro živé systémy jsou hydrofobní interakce nezbytné. Podílejí se na vzniku a stabilizaci

biologických membrán, odpovídají za správné prostorové uspořádání biologických

makromolekul (např. proteinů), ovlivňují interakce signálních molekul (např. hormonů)

s membránami a interakce antigenů a protilátek, využívají se také v některých

biochemických metodách (např. chromatografie s hydrofobní interakcí).

Co je tzv. magický písek a k čemu slouží?

Při výrobě “magického“ písku se běžný písek obalený vrstvou čistého oxidu

křemičitého vystavuje párám organické látky trimethylsilanolu. Vzniká tak hydrofobní

vrstva obsahující methylové skupiny, díky níž je písek vodou nesmáčivý, je hydrofobní.

Původně byl tento písek vyráběn pro čištění ropných skvrn na moři. Idea byla taková,

že se na skvrnu nasype dostatečné množství písku, ten nasákne ropou a ponoří se na dno

moře, odkud už bude snadné jej vytěžit. Tato technika se však neujala kvůli vysoké ceně

hydrofobního písku. Své využití by mohl najít v arktických oblastech, protože

nezamrzá. Může se také přidávat do květináčů jako provzdušňovací prostředí pro

rostliny. Uplatnění by mohl nalézt i ve stavebnictví, jako izolant různých potrubí před

spodní vodou. Je to také zábavná hračka pro děti.
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Motivační úvod hodiny: Hodina začíná jednoduchým demonstračním experimentem,

kdy učitel nalije do kádinky s normálním pískem a do kádinky s hydrofobním pískem

vodu. Studenti pozorují, že hydrofobní písek zůstal, na rozdíl od toho běžného, suchý.

K tomu vznese učitel otázku – Jak namočit “magický“ písek? V čem se asi liší od

normálního písku?

Experiment – postup:

Do laboratorní vany nebo plastové misky nalijeme vodu. Sypeme do ní hydrofobní

písek – ideální je použít mikrotenový sáček s ustřiženým jedním rohem (jako při

zdobení cukroví) nebo laboratorní lžičku, abychom získali zajímavé tvary písku ve

vodě. Pokud písek lžičkou vyndáme z vody, zjistíme, že je suchý.

Poté slijeme větší část vody (sléváme přes filtrační papír, abychom nevylili i písek) tak,

aby písek zůstal ponořený, ale v kádince zbylo minimum vody (opatrně, jakmile se

písek dostane na povrch vody, je těžké jej znovu ponořit). Necháme studenty, aby

vymysleli, jak by bylo možné písek namočit, co bychom měli přidat. Můžeme jim

připomenout, že voda je rozpouštědlo a že patří do určité skupiny rozpouštědel

(polárních). Sami by měli přijít na to, že musíme přidat nějaké nepolární rozpouštědlo.

Dáme jim k dispozici aceton. Necháme studenty, aby přilili takové množství, až se písek

namočí (jeho shluky ve vodě se rozpustí).

Závěr VH:

Součástí materiálů k tomuto experimentu je pracovní list pro studenty. Uvádí stručný

postup a obsahuje také několik otázek a úkolů týkajících se daného experimentu

a hydrofobních interakcí obecně. Poslední otázka směřuje k významu hydrofobních

interakcí v biochemii. Uvádí, že tyto interakce jsou klíčové pro správné prostorové

uspořádání proteinů.

K tomu je možné poukázat na souvislost tohoto experimentu s denaturací proteinů.

V buňkách, tedy v podstatě ve vodném prostředí, je terciární struktura proteinů

stabilizována mimo jiné hydrofobními interakcemi. Pokud se proteiny dostanou do

styku s hydrofobními rozpouštědly, jejich prostorové uspořádání se naruší a zbude jen

struktura primární (protein je denaturován). Hydrofobní zbytky aminokyselin, které

byly u správně složeného proteinu uzavřeny uvnitř molekuly proteinu a izolovány tak
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od okolní vody, se v hydrofobním prostředí dostávají na povrch. Tam pak interagují jak

s nepolárním rozpouštědlem tak s hydrofobními zbytky aminokyselin dalších molekul

denaturovaných proteinů a tvoří sraženinu. Je to podobné jako přidávání acetonu

k hydrofobnímu písku ve vodě. Aceton proniká do shluků hydrofobního písku a, pokud

je ho v roztoku dostatek, písek se v něm jakoby rozpustí, namočí se.

Příprava hydrofobního písku:

Hydrofobní písek je možné koupit (je však relativně drahý), ale i jednoduše vyrobit.

Stačí k tomu obyčejný písek, silikonová impregnace (na boty, stany, oděvy), plech

a trouba.

Písek propláchneme, rozprostřeme na plech a hodinu pečeme v troubě na 200°C (kvůli

vysušení). Po zchladnutí jej důkladně postříkáme impregnací z jedné strany, pak

počkáme, až uschne, promícháme, znovu postříkáme impregnací, celý proces několikrát

opakujeme, dokud nemáme pocit, že jsou zrnka písku celá obalena impregnací.

Necháme do druhého dne zaschnout.

Tato úprava je však krátkodobá, impregnace drží na zrnkách písku relativně krátce, voda

ji postupně smyje. Doma připravený hydrofobní písek vydrží maximálně na jednu

laboratorní práci.
