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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce

1. Rozsah RP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru RP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

B. Návrhy, připomínky a dotazy k rigorózní práci:

Stručná charakteristika rigorózní práce

Rigorózní práce se zabývá v dnešní době velmi aktuálním a probíraným tématem a to
badatelsky orientovanou výukou a její aplikací při výuce biochemie na středních školách.
Rigorózní práce se zabývá vytvářením materiálů, které by bylo možné použít při výuce
tématu proteiny a navrhuje nově zpracované laboratorní úlohy, které v sobě zahrnují prvky
BOV.
Předkládaná rigorózní práce má rozsah 101 stran včetně 31 stran tištěných příloh. Je
rozdělena do 6 kapitol (Úvod, Cíle RP, Teoretická část, Experimentální část, Diskuze, Závěr a
Literatura).
Na začátku práce si autorka stanovila 3 cíle, které v průběhu vypracování práce splnila.

V teoretické části práce se autorka zabývá problematikou současného vzdělávání
přírodovědných předmětů. Uvádí nové přístupy k přírodovědnému vzdělávání, které staví na
samostatné činnosti žáků, konkrétně badatelsky orientovanou výuku. Kromě hlavních
myšlenek BOV zmiňuje též problémy a nevýhody spojené se zavedením nových prvků do
výuky. Dále v teoretické části se autorka zabývá významem studentského experimentu ve
výuce chemie a zmiňuje důležitost používání modelů ve výuce biochemie.
Praktická část RP nejprve seznamuje s dotazníkovým šetřením, které proběhlo v červnu
2011 a zúčastnilo se ho 12 učitelů. Šetřením se zjišťovala použitelnost již vytvořených
materiálů a dále oblasti z výuky biochemie, pro které by učitelé přivítali další materiály pro
výuku biochemie. Praktická část práce následně představuje materiály, které zahrnují
podklady pro 4 laboratorní úlohy obsahující prvky BOV k tématu proteiny. Materiály se
skládají z metodických částí pro učitele a pracovních listů pro žáky. K některým úlohám byly
vytvořeny obrázky, animace, doprovodné texty či powerpointová prezentace. Všechny
materiály jsou součástí přílohy na CD. Součástí praktické části je popis průběhu a výsledků
testování vytvořených materiálů na středních školách, konkrétně na Gymnáziu Nad Alejí, na
Střední zdravotnické škole 5. května a na Gymnáziu J. Patočky v Praze.
V diskuzi autorka shrnuje výsledky dotazníkového šetření, dále diskutuje závěry vyplývající
z ověřování materiálů a jejich souvislost s BOV. V této kapitole dále poukazuje na
problematiku prokázání efektivity BOV a též na problematiku související se
zakomponováním badatelských úloh do výuky (např. na (ne)připravenost žáků na tento typ
výuky).

K rigorózní práci mám následující připomínky:

Formální připomínky:

- lepší zarovnání obsahu;
- celý název semináře je Lidský organismus a zdravý životní styl (uvedeno např. na str.

24);
- lepší kvalita obrázků na str. 41; chybí uvedení zdroje; na obrázku není vysvětleno,

kterou látku představují zelené kuličky;
- k literárnímu zdroji uvedenému pod odkazem [10] v kap. Literatura na str. 66 se

vloudila učebnice prof. Pacáka, která je ovšem uvedena pod odkazem [32].

Připomínky k obsahu:

- za velmi zajímavou kapitolou shledávám kap. 3.1.3 s názvem Problémy spojené
s BOV do výuky, kde se zmiňují úskalí této výuky;

- blíže bych specifikovala použité izolační trubky značky Mirelon; např. kde je lze
zakoupit a za jakou cenu;

- při popisu pilotního ověřování materiálů (kap. 4.3) bych kladla důraz na větší
konkretizaci průběhu šetření, např. uvedení hypotéz, ke kterým žáci došli při skládání
modelů proteinů nebo uvedení fotografie tabulky zapsanou na tabuli, či její přepis,
neboť do tabulky žáci zaznamenávali údaje, ke kterým došli badatelským přístupem;

- chybí autorské řešení pretestu (resp. posttestu); zajímavé by bylo zjištění, zda žáci umí
odůvodnit, zda je dané tvrzení chybné či správné.

Dotazy k obhajobě

1. Myslíte si, že dosažené rozdíly ve výsledcích pretestu a posttestu skutečně poukazují
na efektivitu BOV? Které další parametry výsledky ovlivnily?

2. Ve 4. úloze se zabýváte skládáním peptidu inzulínu. Přemýšlela jste o rozšíření úlohy i

na jiné konkrétní peptidy? Učitelé by jistě byli rádi za náměty týkající se skládání i
jiných peptidů než je inzulín.

Shrnutí:
Rozsah předkládané práce odpovídá charakteru práce rigorózní. Práce je sepsána
srozumitelně, čtivě bez gramatických a jiných odborných chyb. Formální a grafická úroveň
práce byla výborná, bez chyb ve formátování. Práci doporučuji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu NENÍ/JE podmínkou přijetí
práce:

C. Celkový návrh:

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 25. září 2015

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Milada Teplá, Ph.D.